
   

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 февраля 2023 года                                                                                   № 55 

Тверь 

О внесении изменений в постановление администрации 

Калининского муниципального района Тверской области от 10.06.2022 

№517 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики в 

Калининском муниципальном районе Тверской области на 2022-2027 

годы» 

 

В соответствии с приказами Финансового управления администрации 

Калининского муниципального района Тверской области №2 от 10.01.2023 

«О внесении изменений в свободную бюджетную роспись» и №8 от 

19.01.2023 «О внесении изменений в свободную бюджетную роспись», в 

целях качественного и своевременного обеспечения населения Калининского 

района услугами по культуре, физической культуре, спорту и молодежной 

политике, администрация Калининского муниципального района Тверской 

области постановляет:  

1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры, физической 

культуры и спорта, молодежной политики в Калининском муниципальном 

районе Тверской  области на 2022-2027 годы» (далее – Программа), 

утвержденную постановлением администрации Калининского 

муниципального района Тверской области от 10.06.2022 №517, следующие 

изменения: 

1.1. Паспорт Программы изложить в редакции приложения 1 к 

настоящему постановлению. 

1.2. Паспорт подпрограммы 1 «Комплексные мероприятия в отрасли 

Культура и молодежная политика» в Калининском муниципальном районе 

Тверской области на 2022-2027 годы»» изложить в редакции приложения 2 к 

настоящему постановлению. 

 



   

1.3. Паспорт подпрограммы 3 «Предоставление дополнительного 

образования в сфере «Культура» изложить в редакции приложения 3 к 

настоящему постановлению. 

1.4. Подраздел «Подпрограмма 1 «Комплексные мероприятия в отрасли 

«Культура и молодежная политика» в Калининском муниципальном районе 

Тверской области на 2022-2027 годы» раздела IV «Перечень и краткое 

описание подпрограмм муниципальной программы» Программы изложить в 

следующей редакции: 

«Подпрограмма 1  

«Комплексные мероприятия в отрасли «Культура и молодежная 

политика» в Калининском муниципальном районе Тверской области  

на 2022-2027 годы» 

 

Реализация подпрограммы 1 Комплексные мероприятия в отрасли 

«Культура и молодежная политика»  в Калининском муниципальном районе 

Тверской области на 2022-2027 годы» связана с решением следующих задач: 

а) задача 1 «Создание условий для организации и проведения культурно-

массовых и молодежных мероприятий,  МУК МДК Калининского района»; 

б) задача 2 «Создание условий для сохранения и развития библиотечной 

системы МУК «Центральная районная межпоселенческая библиотека 

им.Н.К.Крупской»; 

в) задача 3 «Проведение культурно-массовых и молодежных 

мероприятий»; 

г) задача 4 «Комплексные меры по противодействию экстремизму и 

терроризму, профилактике правонарушений и употреблению наркотических 

средств и их незаконному обороту»; 

д) задача 5 «Повышение заработной платы работников учреждений 

культуры Калининского муниципального района Тверской области». 

Информация о целевых показателях задач Подпрограммы 1 по годам 

реализации представлена в таблице 2. 

Таблица 2 
Наименование 

задач/показатель 

задач 

Ед. 

изм. 

Годы реализации программы Целевое 

(суммарное) 

значение 

показателя 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 значение Год 

дост

ижен

ия 

Задача 1 «Создание условий для организации и проведения культурно-массовых и молодежных 

мероприятий МДК Калининского района» 

Количество 

мероприятий 

Ед. 20 25 30 35 40 45 195 2027 

Количество 

посетителей 

мероприятий 

Чел. 4000 5000 6000 7000 8000 9000 39000 2027 

Задача 2 «Создание условий для сохранения и развития библиотечной системы МУК «Центральная 

районная межпоселенческая библиотека им. Н.К. Крупской»» 

Книгообеспечен

ность на одного 

жителя 

Ед. 0,52 0,59 0,61 0,63 0,65 0,66 0,66 2027 



   

Объем 

библиотечного 

фонда 

Тыс. 

экз. 

25,79 29,31 30,39 31,32 32,31 33,12 33,12 2027 

Задача 3 «Проведение культурно-массовых и молодежных мероприятий» 

Количество 

мероприятий 

Ед. 21 21 21 21 21 21 126 2027 

Количество 

посетителей 

мероприятий 

Чел. 2000 2150 2300 2450 2600 2750 14250 2027 

Задача 4 «Комплексные меры по противодействию экстремизму и терроризму, профилактике 

правонарушений и употреблению наркотических средств и их незаконному обороту» 

Количество 

мероприятий 

Ед. 3 3 3 3 3 3 18 2027 

Количество 

посетителей 

мероприятий 

Чел. 150 300 450 600 750 900 3150 2027 

задача 5 «Повышение заработной платы работников учреждений культуры Калининского  района Тверской 

области» 

Уровень 

средней 

заработной 

платы 

работников 

списочного 

состава 

муниципальных 

учреждений 

культуры 

Руб. 32284,80 32319,20 32319,20 32319,20 32319,20 32319,20 32319,20 2027 

  

 Достижение задач Подпрограммы 1 осуществляется посредством 

реализации следующих мероприятий: 

1. Создание условий для организации и проведения культурно-массовых 

и молодежных мероприятий. 

2. Проведение ремонта зданий и помещений муниципальных учреждений 

культуры. 

3. Создание условий для сохранения и развития библиотечной системы 

МУК «Центральная районная межпоселенческая библиотека им.Н.К. 

Крупской». 

4. Проведение молодежных мероприятий. 

5. Проведение культурно-массовых мероприятий. 

6. Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на 

территории Калининского муниципального района Тверской области. 

7. Комплексная профилактика правонарушений в Калининском 

муниципальном районе Тверской области. 

8. Комплексные меры противодействия злоупотреблению 

наркотическими средствами, психотропными веществами и их 

незаконному обороту в Калининском муниципальном районе Тверской 

области. 

9. Повышение заработной платы работникам учреждений культуры 

Калининского  муниципального района Тверской области.  

 Реализация мероприятий подпрограммы 1 позволит комплексно 

развивать отрасль культуры, в том числе материально-техническое 

оснащение подведомственных учреждений и охват населения их услугами». 



   

1.5. Раздел V «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 

Программы изложить в следующей редакции: 

«Источниками реализации программы являются средства районного 

бюджета Калининского района, субсидии из областного бюджета Тверской 

области. 

Объем бюджетных ассигнований, направляемых на реализацию 

муниципальной программы, тыс. руб. 
 

 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Районный бюджет 18 816,85 19 469,60 12 947,80 13 047,80 16 794,50 16 794,50 

Областной бюджет 47 218,50 46 676,02 46 676,02 46 676,02 37 014,10 37 014,10 

Всего 66 035,35 66 145,62 59 623,82 59 723,82 53 808,60 53 808,60 

 

 Бюджетные ассигнования (субсидии) из областного бюджета Тверской 

области выделены: 

 На реализацию Мероприятия 1 «Повышение заработной платы 

работников учреждений культуры Калининского района Тверской 

области» Задачи 5 «Повышение заработной платы работников 

учреждений культуры Калининского муниципального района Тверской 

области» Подпрограммы 1 Комплексные мероприятия в отрасли 

«Культура и молодежная политика» в Калининском муниципальном 

районе Тверской области на 2022-2027 годы» в размере  

 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Областной 

бюджет 

45 635,30 45 134,80 45 134,80 45 134,80 35 672,10 35 672,10 

 На реализацию Мероприятия 1 «Повышение заработной платы 

педагогическим работникам муниципальных организаций 

дополнительного образования в сфере культуры Задачи 1 «Создание 

условий для предоставления дополнительного образования в МУ ДО 

«Медновская  ДШИ» Подпрограммы 3 «Предоставление 

дополнительного образования в сфере «Культура» 

 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Областной 

бюджет 

1 583,20 1 541,22 1 541,22 1 541,22 1 342,00 1 342,00 

». 

1.6. Приложение 1 к Программе изложить в редакции Приложения 4 к 

настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Калининского муниципального района 

Тверской области Леонтьеву Н.И. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит опубликованию в общественно-политической газете «Ленинское 

знамя» и размещению на официальном сайте Калининского муниципального 

района Тверской области. 



   

Глава Калининского района                                                                 А.А. Зайцев 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

 постановлением администрации  

Калининского муниципального 

 района Тверской области  

                               от  15.02.2023 №  55                                                               



   

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

«Развитие культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики в 

Калининском муниципальном районе Тверской области на 2022-2027 годы» 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Комитет по делам культуры, молодежи и спорта администрации 

Калининского муниципального района Тверской области  

 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

МУК «ЦРМБ им. Н.К. Крупской» 

МДК Калининского района 

МУДО «Медновская ДШИ» 

МБУ «ФК «Верхневолжье» 

Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

2022-2027 годы 

Цель муниципальной 

программы 

Создание условий для устойчивого развития системы культурных 

ценностей, материальных и организационных условий для 

обеспечения населения Калининского района услугами по культуре, 

физической культуре, спорту и молодежной политике.  

Целевые показатели 

муниципальной 

программы 

«Доля населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом» 

«Увеличение количества культурно-массовых и спортивных 

мероприятий» 

«Увеличение количества массовых и спортивных мероприятий»  

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Подпрограмма 1. « Комплексные мероприятия в отрасли «Культура и 

молодежная политика» в Калининском муниципальном районе 

Тверской области на 2022-2027 годы»; 

Подпрограмма 2. «Комплексные мероприятия в отрасли «Физическая 

культура и спорт» в Калининском муниципальном районе Тверской 

области на 2022-2027 годы»; 

 Подпрограмма 3. « Предоставление дополнительного образования в 

сфере «Культура».  

Подпрограмма 4 «Создание условий для развития туристической 

отрасли на территории Калининского района» 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы (тыс.руб.) 

Всего:  359 145,81 тыс. руб., в том числе по годам  

 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

66 035,35 66 145,62 59 623,82 59 723,82 53 808,60 53 808,60 
 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

Увеличение доли населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом на 8,4%; 

Увеличение количества культурно-массовых и спортивных 

мероприятий на 10% 

Увеличение количества посетителей мероприятий на 10% 

 

Приложение 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

 постановлением администрации  

Калининского муниципального 

 района Тверской области  

                                              от  15.02.2023  №  55                                                               



   

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы 1 

«Комплексные мероприятия в отрасли «Культура и молодежная политика» в 

Калининском муниципальном районе Тверской области  

на 2022-2027 годы» 
 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Комитет по делам культуры, молодежи и спорта администрации 

Калининского муниципального района Тверской области 

Соисполнители 

подпрограммы 

МУК «ЦРМБ им. Н.К. Крупской» 

МДК Калининского района 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2022-2027 годы 

Задачи 

подпрограммы 

1. Создание условий для организации и проведения культурно-

массовых и молодежных мероприятий МУК МДК Калининского 

района. 

2. Создание условий для сохранения и развития библиотечной 

системы МУК «Центральная районная межпоселенческая 

библиотека им. Н.К. Крупской». 

3. Проведение культурно-массовых и молодежных мероприятий. 

4. Комплексные меры по противодействию экстремизму и 

терроризму, профилактике правонарушений и употреблению 

наркотических средств и их незаконному обороту. 

5. Повышение заработной платы работникам учреждений 

культуры Калининского  района Тверской области. 
Показатели задач 

подпрограммы 

1. Количество мероприятий. 

2. Количество посетителей мероприятий. 

3. Книгообеспеченность на одного жителя. 

4. Объем библиотечного фонда. 

5. Уровень средней заработной платы работникам списочного 

состава муниципальных учреждений культуры. 
Основные 

мероприятия 

подпрограммы 

1. Создание условий для организации и проведения культурно-

массовых и молодежных мероприятий. 

2. Проведение ремонта зданий и помещений муниципальных 

учреждений культуры. 

3. Создание условий для сохранения и развития библиотечной 

системы МУК «Центральная районная межпоселенческая 

библиотека им.Н.К. Крупской». 

4. Проведение молодежных мероприятий. 

5. Проведение культурно-массовых мероприятий. 

6. Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на 

территории Калининского муниципального района Тверской 

области. 

7. Комплексная профилактика правонарушений в Калининском 

муниципальном районе Тверской области. 



   

8. Комплексные меры противодействия злоупотреблению 

наркотическими средствами, психотропными веществами и их 

незаконному обороту в Калининском муниципальном районе 

Тверской области. 

9. Повышение заработной платы работникам учреждений культуры 

Калининского муниципального района Тверской области.  
Объемы бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 

(тыс.руб.) 

Всего:  295 004,40 тыс. руб., в том числе по годам  

 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

54 113,10 54 087,30 50 577,30 50 377,30 42 924,70 42 924,70 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

1. Количество мероприятий – 339 ед. 

2. Количество посетителей мероприятий – 56400 чел. 

3. Книгообеспеченность на одного жителя – 0,66 ед. 

4. Объем библиотечного фонда – 33,12 тыс.экз. 

5. Уровень средней заработной платы работникам списочного 

состава муниципальных учреждений культуры – 32 319,20 руб. 
 

 

 

_________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 

 

УТВЕРЖДЕН 

 постановлением администрации  

Калининского муниципального 

 района Тверской области  

                              от 15 февраля 2023 года  №  55 



   

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы 3 

«Предоставление дополнительного образования в сфере «Культура» 
Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Комитет по делам культуры, молодежи и спорта администрации 

Калининского муниципального района Тверской области 

Соисполнители 

подпрограммы 

МУДО «Медновская ДШИ» 

 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2022-2027 годы 

Задачи подпрограммы 1. Создание условий для предоставления дополнительного 

образования в МУ ДО «Медновская ДШИ». 

2. Развитие кадрового потенциала педагогических работников 

дополнительного образования. 
Показатели задач 

подпрограммы 

1. Количество учащихся. 

2. Количество информационно-образовательных 

(просветительных) программ. 

3. Уровень средней  заработной платы работников  списочного 

состава муниципальных учреждений дополнительного 

образования. 
Основные 

мероприятия 

подпрограммы 

1. Повышение заработной платы педагогическим работникам 

муниципальных организаций дополнительного образования в 

сфере культуры. 

2. Создание условий для предоставления дополнительного 

образования в детской школе искусств. 

3. Проведение ремонта зданий помещений учреждений 

дополнительного образования в сфере «Культура». 

4. Развитие кадрового потенциала педагогических работников 

дополнительного образования.  
Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы (тыс.руб.) 

Всего:  52 074,91 тыс. руб., в том числе по годам  

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

9 452,95 9 522,12 8 010,32 8 010,32 8 539,60 8 539,60 

 

Ожидаемые 

результаты реализации 

подпрограммы 

1. Количество учащихся – 630 чел. 

2. Количество информационно-образовательных 

(просветительных) программ – 12 ед. 

3. Уровень средней  заработной платы работников  списочного 

состава муниципальных учреждений дополнительного 

образования – 37 604,50 руб. 

 


